
Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090 VILLA VERDE (OR)

Comimu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090 BÀINI (OR)

Telefono 0783939000-Telefac-s 0783 090356-C.F. e P. IVA 00073870958
Internet: http'.//www.comune.villaverde.or.it E-mail: ut.villaverde@tiscali.it

Protocollo n°
fljfì6UCA4towe fJ° 4 g 2,

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 16

OGGETTO; Mandato al Comune di Sini, "per resistere nel giudizio cautelare promosso dal Comune
di Pula dinanzi al Consiglio di Stato, per preservare gli interessi della rete dei Comuni (Sini
capofila, Albagiara, Baradili, Gonnosnò, Curcuris, Villa Verde,; Senis e Gonnoscodina) partecipante
al bando pubblico della RAS per la selezione di progetti di qualità nel campo della valorizzazione
del patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale, denominato "Destinazione Marmilla .".

L'anno duemilatredici il giorno ventisei (26) del mese di marzo alle ore 09.20 nella sede Comunale, in seguito
a convocazione disposta dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Roberto Scema

Sandro Marchi

Mariano Trancia

Manuela Troncia

Giovanni Ledda

- Sindaco

- Vice Sindaco

- Assessore

- Assessore

- Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Assente

Partecipa alla seduta il segretario comunale dott.ssa Daniela Trudu
II presidente dr. Roberto Scema, in qualità di sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato il
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

In data 20.02.2012, prot. n° 853, il Comune di Sini, quale capolifa della rete dei Comuni
di Sini, Albagiara, Baradili, Gonnosnò, Curcuris, Villa Verde, Senis e Gonnoscodina, ha inoltrato
alla R.A.S. per il tramite del BIG Sardegna la domanda di finanziamento a valere sul bando
pubblico per la selezione di progetti di qualità nel campo della valorizzazione del patrimonio
culturale, paesaggistico e ambientale, denominato "Destinazione Marmilla ";

II competente servizio dell'Assessorato del Turismo, Artigianale e Commercio della
RA.S. in data 29.11.2012 ha adottato la Determina n° 1461, il cui allegato "A" riporta l'elenco
degli enti beneficiari e quelli esclusi con le relative comunicazioni.

La proposta avanzata dal Comune di Sini, rientra tra quelle escluse, adducendo il
seguente motivo: "Mancano le attestazioni delle nomine dei R.U.P. dei Comuni di Gonnoscodina e
Curcuris, proposta esclusa ai sensi del combinato disposto degli artt. 13 e 14. (Rif. Verbale n. 5 del
25-05-2012)";



Il giorno 22.01.2013 nell'aula consigliare del Comune di Sini, previa convocazione, si
sono riuniti i Sindaci dei comuni facenti parte della rete per valutare l'opportunità di fare ricorso al
T.A.R. avverso il provvedimento di esclusione formulato dalla R.A.S. I Sindaci intervenuti hanno
convenuto pertanto di ricorrere avverso lo stesso mediante ricorso al TAR.

Successivamente, con deliberazione della G.C. n. 5/2013 questo Comune ha, tra l'altro,
conferito mandato al Comune di Sini per costituirsi in giudizio al T.A.R. per preservare gli interessi
della rete dei Comuni.

Il TAR Sardegna con ordinanza n. 86/2013 ha accolto la domanda cautelare, sospeso
l'esclusione impugnata, con l'ammissione con riserva all'esame del progetto presentato, fissato per
la trattazione di merito del ricorso l'udienza pubblica del 19.06.2013.

Il Comune di Pula quale capofila di altra rete dei Comuni classificatasi nell'ultima
posizione utile per ottenere il finanziamento a valere sul bando della RAS, ha presentato atto
d'appello dinanzi al Consiglio di Stato in sede giurisdizionale per l'annullamento e per 1' integrale
riforma dell'ordinanza n. 86/2013 del TAR Sardegna, notificato al Comune di Sini quale capofila in
data 11.03.2013.

Il Consiglio di Stato (sezione quinta) in data 13.03.2013 ha pronunciato decreto ( n.
869/2013) sul ricorso proposto dal Comune di Pula, quale capofila di altra rete dei Comuni, per la
riforma dell'ordinanza cautelare del TAR Sardegna n. 86/2013, respingendo l'istanza e fissando,
per la discussione, la camera di consiglio del 09.04.2013.

Il giorno 15.03.2013 nella sede comunale di Sini, previa convocazione, sì sono riuniti i
Sindaci dei comuni facenti parte della rete, " allo scopo di valutare l'opportunità della costituzione
nel giudizio cautelare incardinato dal Comune di Pula dinanzi al Consiglio di Stato-sede
giurisdizionale, contro la rete dei comuni guidata dal Comune di Sini, per l'annullamento e la
riforma dell'ordinanza del T.A.R. Sardegna n. 86/2013". I Sindaci intervenuti hanno convenuto,
pertanto, di dover resistere nel giudìzio cautelare assumendo gli impegni sotto descritti:

a) Confermare l'adesione a resistere nel giudizio cautelare incardinato con l'atto di
appello del Comune di Pula.

b) Confermare il legale nella persona dell'Aw. Arturo Cancrini, con studio a,
e) Dare atto che la spesa onnicomprensiva per l'espletamento dell'incarico difensivo nel

giudizio cautelare dinanzi al Consiglio di Stato è pari a € 8.000,00.
d) Di farsi carico della quota di Euro 1.000,00 pari ad 1/8 del costo dell'onorario

spettante al legale.
e) Confermare il comune capo fila e, contestualmente, il relativo R.U.P.
f) Confermare il mandato al comune capofila per la formalizzazione ed autorizzazione

dell'incarico di rappresentanza in giudizio della rete dei comuni, mediante adozione di
apposito atto deliberativo della Giunta Comunale.

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile dell'Ufficio Tecnico sotto il profilo tecnico,
nonché del Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo contabile, ai sensi del T.U. D.Lgs
267/2000, che si riportano in calce. .

Ritenuto dover procedere in merito;

Con votazione unanime resaper alzata di mano,



D E L I B E R A

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di conferire mandato al Comune di Sini per costituirsi nel giudizio cautelare incardinato dal
Comune di Pula dinanzi al Consiglio di Stato-sede giurisdizionale, contro la rete dei comuni guidata
dal Comune di Sini, per l'annullamento e la riforma dell'ordinanza del T.A.R. Sardegna n.
8(5/2013, per preservare gli interessi della rete dei Comuni di (Sini, Albagiara, Baradili, Gonnosnò,
Curcuris, Villa Verde, Senis e Gonnoscodina) che vede il Comune di Sini Capofila, avverso il
provvedimento di esclusione formulato dalla R.A.S. a valere sul bando pubblico per la selezione di
progetti dì qualità nel campo della valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggìstico e
ambientale, denominato "Destinazione Marmìlla "

o Di confermare il legale nella persona dell'Aw. Arturo Cancrini, con studio a.
o Di dare atto che la spesa onnicomprensiva per l'espletamento dell'incarico difensivo nel

giudizio cautelare dinanzi al Consiglio di Stato è pari a € 8.000,00.
o Di farsi carico della quota di Euro 1.000,00 pari ad 1/8 del costo dell'onorario spettante al

legale.
o Di confermare il comune capo fila e, contestualmente, il relativo R.U.P.
o Di confermare il mandato al comune capofila per la formalizzazione ed autorizzazione

dell'incarico di rappresentanza in giudizio della rete dei comuni, mediante adozione di apposito
atto deliberativo della Giunta Comunale.

Di dare atto che la spesa a carico del Comune sarà stanziata all'intervento n° 10.10.203 Capitolo
1058 del redigendo bilancio 2013.

Con separata votazione unanime resaper alzata dì mano,

D E L I B E R A

Di dichiarare la proposta di deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi delPart.134, 4

comma, del D.Lgs n.267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale che,
II Segretario comunale

Dr.ssa Daniela Trudu

ene letto ed approvato dai soli sottoscritti:

.
II Presidente

.Scema

Protocollo n° 1351 Addì

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per rimanervi quindici giorni
consecutivi.

-̂ "> .̂ n n i i * r*1̂

II Segretario comunale

II sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pub1

al ed è divenuta esecutiva:
D - essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;
D - dopo trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione senza richiesta di
D - a seguito di inoltro all'organo di controllo con provvedimento n.

Addì
II Segretario comunale

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo

Addì 33/05/A3
II Segretario comunale

Ratificata dal Consiglio Comunale in seduta del con atto n°

DATO ATTO CHE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

II responsabile del procedimento, ai sensi del disposto art.7 Comma 18 della L.R. n.5 del
07.08.2007 _;

// responsabile del servizio tecnico sulla regolarità tecnica:

II responsabile del servizio finanziario sulla regolarità contabile:

II responsabile del procedimento sulla copertura finanziaria:

\
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinam
Locali), hanno espresso parere FAVOREVOLE;

3%U3


